
1 

 

 
 

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ, 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ∆ΙΚΤΥΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ                                     
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΣΥΓΚ/ΚΩΝ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 
∆/ΝΣΗ Ο∆ΙΚΩΝ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ                       
Ταχ. ∆/νση     :Λ. Αλεξάνδρας 19        
Ταχ. Κωδ.      :114 73 Αθήνα                                                    
Τηλέφωνο      : 210 6449752 
FAX               : 210 6463886  
Email             : dmeo@ggde.gr 
                          

 
                
 
 
A∆Α:  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
Αθήνα 19-05-2016      
 
Αρ. Πρωτ: ∆.Ο.Υ/οικ/2810 
 
 
 
 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισµός αρµοδιοτήτων συντήρησης του τµήµατος «Φλώρινα – Νίκη» του 

αυτοκινητόδροµου Α27. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄) «Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα», όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 90Α΄/2015) και ισχύει . 

2. Το Π.∆. 109/2014 (ΦΕΚ 176Α΄/29-8-2014)  «Οργανισµός του Υπουργείου Υποδοµών 
Μεταφορών και ∆ικτύων». 

3.  Το Π.∆. 70/2015, Άρθρο 3 (ΦΕΚ 114Α΄/22-9-2015), που αφορά την ανασύσταση του 
Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων. 

4. Το Π.∆. 73/2015, (ΦΕΚ 116 Α’/23-9-2015) «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Τις διατάξεις της αριθµ. ∆14α/02/69/ΦΝ 380/10.11.1994 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Οικονοµίας, Οικονοµικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων 
(ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε) «Ίδρυση Εταιρίας Έργων υποδοµής µε την επωνυµία Εγνατία Οδός Ανώνυµη 
Εταιρία» (ΦΕΚ Β΄ 846). 

6. Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της Νοµοθεσίας Κατασκευής ∆ηµοσίων 
Έργων», όπως τροποποιήθηκε µε τον Ν. 4070/10-4-2012 (Φ.Ε.Κ. 82/τ.Α'/10-4-2012), τον Ν. 
4146/2013 (Φ.Ε.Κ. 90/τ. Α'/18-4-2013), τον Ν. 4281/2014 (Φ.Ε.Κ. 160/τ.Α'/8-8-2014) και ισχύει 
µέχρι σήµερα, ειδικότερα δε το άρθρο 180. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), που κυρώθηκε µε το Ν. 
2696/1999 (ΦΕΚ Α΄57) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 7 και της παρ. 3 (περιπτ. Β) του άρθρου 9 του Ν. 3481/2006 
«Τροποποιήσεις στη νοµοθεσία για το Εθνικό Κτηµατολόγιο, την ανάθεση και εκτέλεση 
συµβάσεων έργων και µελετών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄162). 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 3769/2009 «Εφαρµογή της αρχής της ίσης µεταχείρισης 
ανδρών και γυναικών όσον αφορά την πρόσβαση σε αγαθά και υπηρεσίες και την παροχή 
αυτών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄105). 

10. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 106 του Ν. 2362/95 «Περί ∆ηµόσιου Λογιστικού, ελέγχου 
των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄247). 

ΑΔΑ: ΩΒΥ34653ΟΞ-ΠΘΛ



2 

 

11. Τις διατάξεις του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-10) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

12. Τις διατάξεις της αριθµ. ∆ΜΕΟ/ε/0/568/4.6.2004 απόφασης Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε., µε την 
οποία χαρακτηρίστηκε ως αυτοκινητόδροµος η Εγνατία Οδός. 

13. Τις διατάξεις της αριθµ. ∆ΜΕΟ/o/7157ε/1042/1.10.2008 (ΦΕΚ 2631Β’) απόφασης Υπουργού 
ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε., µε την οποία εγκρίθηκε η Κωδικοποίηση και αρίθµηση του Ελληνικού 
∆ιευρωπαϊκού Οδικού ∆ικτύου. 

14. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 17 του Ν. 3212/2003 «Άδεια δόµησης, πολεοδοµικές και 
άλλες διατάξεις θεµάτων αρµοδιότητας Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε.» (ΦΕΚ 308Α΄/31.12.2003), όπως 
συµπληρώθηκε µε το άρθρο 33 του ν.3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Πολιτικής Αεροπορίας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 18/2011).  

15. Τις διατάξεις της υπ' αρ. ∆1/2187/31.07.2008 (ΕΟΑΕ Α189465) Απόφασης Υπουργού 
ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε. ανατέθηκε στην «Εγνατία Οδός Α.Ε.» η αρµοδιότητα υλοποίησης του έργου 
«Οδικός Άξονας : Κοζάνη-Φλώρινα-Νίκη , τµήµα : Φλώρινα – Νίκη»  

16. Τις διατάξεις της υπ' αρ. ∆ΟΥ/οικ/5776/04.12.2015 Απόφασης Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ.∆Ι 
«Χαρακτηρισµός και Αρίθµηση Αυτοκινητοδρόµων»,(ΦΕΚ 253ΑΑΠ)  σύµφωνα µε την οποία ο 
Κάθετος Άξονας της Εγνατίας Οδού "Κοζάνη – Πτολεµαΐδα – Νίκη", χαρακτηρίστηκε ως 
αυτοκινητόδροµος µε αρίθµηση Α27.  

17. Τις διατάξεις της υπ' αρ. ∆NΣγ/οικ72333/ΦΝ393/08.12.2014 Απόφασης Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ.∆Ι 
«Καθορισµός ορίων αρµοδιότητας λειτουργίας και συντήρησης της Εγνατίας Οδού και των 
Κάθετων Αξόνων αυτής» (ΦΕΚ 399ΑΑΠ)  

18. Τις διατάξεις της υπ' αρ.104320/4397/28-11-2012 Απόφασης Περιφερειάρχη ∆υτικής 
Μακεδονίας «Καθορισµός οδών που ανήκουν στην αρµοδιότητα συντήρησης των Υπηρεσιών 
της Έδρας της Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας και των Υπηρεσιών των Περιφερειακών 
Ενοτήτων που υπάγονται στην Περιφέρεια» (ΦΕΚ 3307Β)  

 

Και επειδή: 

 
1. Η «ΕΓΝΑΤΙΑ Ο∆ΟΣ Α.Ε.» ολοκλήρωσε την κατασκευή του αυτοκινητοδρόµου στο τµήµα 

«Φλώρινα-Νίκη», καθώς και τους κόµβους : 
i. Α/Κ 12 ΦΛΩΡΙΝΑΣ, 
ii. Α/Κ 13 Κ.ΚΛΕΙΝΩΝ-Α.ΚΑΛΛΙΝΙΚΗΣ και 
iii. I/K NIKHΣ 

2. Η οριστική παραλαβή του υπόψη αυτοκινητόδροµου και των κόµβων αυτού, δεν έχει 
διενεργηθεί µέχρι σήµερα. 

3. Μέχρι την οριστική παραλαβή του έργου, την ευθύνη συντήρησης που απορρέει από τη 

σύµβαση κατασκευής εξακολουθεί να φέρει ο ανάδοχος του έργου. 

4. Σύµφωνα µε το άρθρο 180 παρ.2 του Ν. 3669/2008: «……….Με απόφαση του Υπουργού 

µπορούν να µεταβιβάζονται οι σχετικές αρµοδιότητες σε υποκείµενα όργανα και να ορίζεται ο χρόνος 

έναρξης της άσκησης των αρµοδιοτήτων της Προϊσταµένης Αρχής από τα νέα όργανα και οι συµβάσεις 

στις οποίες ασκούνται οι αρµοδιότητες αυτές. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 

και ∆ηµόσιων Έργων, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της  Κυβερνήσεως, µπορεί να ανατίθεται η 

διαδικασία ανάθεσης και εκτέλεσης έργου σε οποιαδήποτε  οργανωτική µονάδα, ∆ιεύθυνση ή Ειδική 

Υπηρεσία ∆ηµόσιων Έργων (ΕΥ∆Ε), της Γενικής  Γραµµατείας ∆ηµόσιων Έργων του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων». 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε: 

 

1. Αναθέτουµε στην Ειδική Υπηρεσία ∆ηµοσίων Έργων (Ε.Υ.∆.Ε.) Κατασκευής και 

Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδοµών (Κ.Σ.Σ.Υ.) την αρµοδιότητα συντήρησης 

ΑΔΑ: ΩΒΥ34653ΟΞ-ΠΘΛ



3 

 

του τµήµατος «Φλώρινα – Νίκη» του Αυτοκινητόδροµου Α27 (Κάθετος  Άξονας της 

Εγνατίας Οδού «Κοζάνη – Πτολεµαΐδα – Νίκη», καθώς και των κόµβων: 

i. Α/Κ 12 ΦΛΩΡΙΝΑΣ, 

ii. Α/Κ 13 Κ.ΚΛΕΙΝΩΝ-Α.ΚΑΛΛΙΝΙΚΗΣ και 

iii. I/K NIKHΣ 

2. Ορίζουµε ως ∆ιευθύνουσα Υπηρεσία το Τµήµα Κατασκευής Έργων (Τ.Κ.Ε.) 

Θεσσαλονίκης της Ε.Υ.∆.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ. και ως Προϊσταµένη Αρχή την Ε.Υ.∆.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ. 

3. Εξουσιοδοτούµε τον Γενικό ∆ιευθυντή της ΕΓΝΑΤΙΑ Ο∆ΟΣ Α.Ε.» και τον 

Προϊστάµενο της Ε.Υ.∆.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ. να προβούν στη σύνταξη του πρωτοκόλλου 

παράδοσης – παραλαβής των φακέλων της εργολαβίας κατασκευής του υπόψη 

αυτοκινητόδροµου. 

 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισµού. 

Η απόφαση αυτή και τα συνηµµένα σε αυτήν σχέδια να δηµοσιευθούν  στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 

3 Χάρτες / Σχέδια Κόµβων του Τµήµατος "Φλώρινα – Νίκη" του Αυτοκινητόδροµου Α27 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ  

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΚΤΥΩΝ 

 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

ΑΔΑ: ΩΒΥ34653ΟΞ-ΠΘΛ



ΑΔΑ: ΩΒΥ34653ΟΞ-ΠΘΛ



ΑΔΑ: ΩΒΥ34653ΟΞ-ΠΘΛ



ΑΔΑ: ΩΒΥ34653ΟΞ-ΠΘΛ



 

KΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ.∆Ι. 

2. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Υποδοµών 

3. Γραφεία Γενικού ∆ιευθυντή Συγκοινωνιακών Υποδοµών 

4. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 

Καθ. Ρωσσίδη 11 

Καλαµαριά, Θεσσαλονίκη 

ΤΚ: 54655 - ΤΘ: 54008 

5. Γραφείο Περιφερειάρχη ∆υτικής Μακεδονίας 

ΖΕΠ Κοζάνης,  

Κοζάνη 

Τ.Κ.: 50100 

6. Γραφείο Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 

Βασ. Όλγας 198,  

Τ.Κ.: 54110, Θεσσαλονίκη  

7. Γραφείο Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 

Κακουλίδου 1 

Τ.Κ.: 69100, Κοµοτηνή 

8. Εγνατία Οδός Α.Ε. 

6ο χιλ. Θεσσαλονίκης – Θέρµης 

Τ.Θ.:60030 

Τ.Κ.: 57001, Θεσσαλονίκη 

9. Ε.Υ.∆.Ε. / Κ.Σ.Σ.Υ. 

10. ∆/νση Πληροφορικής 

(µε e-mail για ενηµέρωση της ιστοσελίδας της ΓΓΥ) 

11. Εθνικό Τυπογραφείο (µε ηλεκτρονική υποβολή) 

12. ∆/νση Νοµοθετικού Συντονισµού & Καλής Νοµοθέτησης 

Χαρ. Τρικούπη 182, 

Τ.Κ.: 11472, Αθήνα 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 

1. ∆/ντή ∆.Ο.Υ. 

2. ∆.Ο.Υ./α (Φ. Συντήρηση Αυτοκινητοδρόµων) 

3. Πρ/νη ∆.Ο.Υ./α 

4. Μπαµπαλή Ι. 

5. Κλουκίνα Β. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΒΥ34653ΟΞ-ΠΘΛ


		2016-08-02T10:32:50+0300
	Athens




